
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 10 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.970

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO II
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

MMCJ

CONVOCAÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO POR RESCISÃO CONTRATUAL ANTECIPADA

201- Técnico Administrativo Temporário - Serviços Administrativos (40H) - Salvador/BA - PCD

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classifica-
ção

Classificação 
PPP

Classificação 
PcD

FELIPE RANGEL DO VALE LIMA 4790034695 30.00 170 0 4

*Em substituição a rescisão antecipada de Juliana Andreza Alves Pinto, inscrição n° 4790009743

ANEXO III - CRONOGRAMA PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

DATA DA 
APRESENTAÇÃO 
DOS 
DOCUMENTOS

UNIDADE ORIENTAÇÃO (1° ETAPA) ORIENTAÇÃO (2° ETAPA)

12/08/2024 até 
16/08/2024 

MMCJ / HGST Acesse o link https://red.saude.
ba.gov.br/ e através do botão de 
acesso (Não possui cadastro? 
Clique aqui) preencha o formulário 
eletrônico com dados completos 
e fidedignos, anexando os 
documentos correspondentes 
em imagem legível, em formato 
PDF, com tamanho máximo de 
até 2 (dois) MB. Após o envio das 
informações e confirmação de 
registro, o candidato receberá uma 
senha de acesso provisória, pelo 
e-mail cadastrado.

O candidato deverá aguardar um 
segundo e-mail confirmando a 
vinculação do pré-cadastro à vaga 
referente ao Edital n° 01/2022 (o 
que será realizado pela Secretaria 
da Saúde). Após isso, o candidato 
deverá acessar novamente o sistema e 
continuar o cadastro, preenchendo os 
demais campos requeridos pelo sistema, 
anexando os novos documentos no 
local correspondente e após, clicar no 
botão “APLICAR A VAGA”. Obs.: Ainda 
na segunda etapa, o candidato deverá 
imprimir os formulários indicados no item 
“3”, assinar de forma manuscrita (próprio 
punho), digitalizar e anexar no sistema 
nos campos correspondentes.

Em caso de dúvidas relacionadas exclusivamente ao sistema, o candidato poderá entrar em 
contato através do e-mail: cpm.reda@saude.ba.gov.br ou através do(s) telefone(s): (71) 
3115-4350/4236/8394.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde
<#E.G.B#959610#55#1036236/>

<#E.G.B#959780#55#1036429>

Portaria n.º 737, de 08 de agosto de 2024.
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o constante no processo nº 019.13087.2024.0125537-14.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar a convocação da servidora elencada abaixo para integrar a Corregedoria 
da Saúde - CGS e assim continuar atuando na condução das Investigações Preliminares, 
Sindicâncias, Processos Administrativos Disciplinares e Processos de Reparação de Danos, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, sem prejuízo e/ou alteração da sua originária lotação:

SERVIDOR MATRÍCULA PRAZO 
INICIAL

PRAZO 
FINAL

UNIDADE

MÁRCIA MARIA DOS 
SANTOS BARROS

19266063 18.07.2024 17.07.2026 Hospital Psiquiátrico Juliano Moreira 
(HPJM)

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Roberta Santana
Secretária da Saúde
                                                                                                                                                                                    

JANAÍNA PERALTA
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SAÚDE

5º EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2023
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 
cumprindo o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 
15/07/2023, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo 
- REDA.

1 - Desclassificar os candidatos relacionados nos Anexos I e II, conforme processo SEI n° 019.5134.2024.0044171-61, por descumprirem os itens dispostos no Edital de Abertura de Inscrições.

ANEXO I - Hospital Regional Dantas Bião - HRDB - Alagoinhas-Ba

401 - Técnico Administrativo Temporário - Serviços Administrativos - 40 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

EDUARDA GABRIELLY ARAÚJO BONFIM 485015975 68 76 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

402 - Técnico em Enfermagem - 30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

CRISTINA VASCONCELOS NEVES 485013002 58 411 0 0 Item 16.4 - Documentação em desconformidade

JACQUELINE DE OLIVEIRA SANTANA 485013669 58 415 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

ISABELA PEREIRA RIBEIRO 485013599 58 420 0 0 Item 16.4 - Documentação em desconformidade

MICHELE MASCARENHAS DE CERQUEIRA SOUZA 485014570 58 422 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

OLDAISA OLIVEIRA SOUZA SILVA 485014740 58 423 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

DANIELLE CARMEM DOS SANTOS 485013061 58 425 0 0 Item 16.4 - Documentação em desconformidade

NÁDIA SILVA DE SOUSA 485014629 58 427 0 0 Item 16.4 - Documentação em desconformidade

ELVIS ELITO DOS SANTOS BISPO 485013292 58 429 0 0 Item 16.4 - Documentação em desconformidade

RAMON OLIVEIRA NASCIMENTO 485014853 58 430 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

TONY ANDERSON BITENCOURT NASCIMENTO 485015283 58 433 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

CATILUCIA DO ESPÍRITO SANTO 485012872 58 434 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

JAILTON MIRANDA REIS DE ASSIS 485013683 58 437 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

REGIVANE DA HORA DE JESUS 485014882 58 442 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

AMALIA CRISTINA CIDADE NUNES 485012511 58 443 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

CÍNTIA BISPO DOS SANTOS 485012888 58 444 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

EDNA DE JESUS CONCEIÇÃO 485013185 58 445 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

CAMILA SIRQUEIRA NASCIMENTO 485012799 58 446 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

FERNANDA BARBOSA CARVALHO 485013382 58 452 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

503 - Enfermeiro - 30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

JAMILE AMORIM BISPO 485020681 72 106 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

RILARY SILVA SALES 485021771 72 109 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

MARYANA CARNEIRO DE QUEIROZ FERREIRA 485021412 72 110 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

BRUNO SANTANA GARCIA 485019812 72 111 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

EDENILSON SOARES DA SILVA 485020138 71 114 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

THÁBATA GALDERISI SANTOS SILVA 485022061 71 116 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

505 - Farmacêutico - 30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

THIAGO DE MENEZES RAMOS 485022479 81 10 0 0 Item 16.2 - Ausência na 
convocação

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

gbsgi
Realce

gbsgi
Realce



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 10 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.970

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

511 - Fonoaudiólogo - 30 Horas -Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

CASSIA DE SOUZA SANTOS 485023827 64 9 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

513 - Nutricionista - 30 Horas -Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

LARA CARISE MARTINS DE OLIVEIRA DO OURO 0485019207 76 15 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

515 - Psicólogo - 30 Horas -Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

YASMINE CÉLI DOS SANTOS FERREIRA 485022889 78 6 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

THALITA NASCIMENTO GAZAR 485022867 78 7 0 0 Item 16.2 - Ausência na convocação

503 - Enfermeiro - 30 Horas - Alagoinhas/BA - PPP  

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital  

STELMAN TEIXEIRA MOREIRA DOS SANTOS 485021959 64 323 42 0 Item 16.2 - Ausência na convocação  

EMANUELLE COSTA RAMOS 485020248 64 324 43 0 Item 16.2 - Ausência na convocação  

TASSIA NATALIE NASCIMENTO SANTOS 485022034 63 333 44 0 Item 16.2 - Ausência na convocação  

VANESSA TORRES FALCÃO RODRIGUES 485022155 63 339 45 0 Item 16.2 - Ausência na convocação  

JESSICA CAROLINE CORREIA LOPES 485020753 63 340 46 0 Item 16.2 - Ausência na convocação  

FÁBIO COUTO DOS SANTOS 485020330 62 353 48 0 Item 16.2 - Ausência na convocação  

LEANDRO DOS SANTOS SILVA 485021028 62 358 49 0 Item 16.2 - Ausência na convocação  

                   

513 - Nutricionista - 30 Horas -Alagoinhas/BA - PPP

NOME INSCRIÇÃO NOTA 
FINAL

Classificação Ampla Classificação PPP Classificação PcD Motivo/Edital

LIDYANE DE JESUS REIS 0485019226 80 6 3  Item 16.2 - Ausência na convocação

ANEXO II - Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista - Vitória da Conquista-BA

302 - Enfermeiro - 30 Horas - Vitória da Conquista/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA 
FINAL

Classificação 
Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo/Edital

RAYANNE SOLEDADE 
SOUZA

485009015 74 78 0 0 Item 16.2 - Ausência 
na convocação

303 - Enfermeiro - 40 Horas - Vitória da Conquista/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA 
FINAL

Classificação 
Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo/Edital

CAROLINE BARBOSA 
SANTOS

485003001 75 8 0 0 Item 16.2 - Ausência 
na convocação

302 - Enfermeiro - 30 Horas - Vitória da Conquista/BA - PPP

NOME INSCRIÇÃO NOTA 
FINAL

Classificação 
Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo/Edital

LUANA ERICA BONFIM DA 
SILVA BRASIL

485008609 65 276 30 0 Item 16.2 - Ausência 
na convocação

2 - Tornar sem efeito a desclassificação da candidata relacionada abaixo, publicada no DOE 
27/06/2024.

Hospital Regional Dantas Bião - HRDB - Alagoinhas-Ba

401 - Técnico Administrativo Temporário - Serviços Administrativos - 40 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA 
FINAL

Classificação 
Ampla

Classifica-
ção PPP

Classificação PcD

CARINE DE 
LIMA FALCK

485015724 68 65   

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

Portaria Nº 21 de 09 de Agosto de 2024 - Auxílio Funeral
A Superintendente de Recursos Humanos da Saúde, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista os elementos constantes dos Processos Administrativos abaixo relacionados, resolve 
reconhecer o direito ao benefício do auxílio funeral, com base no artigo 16 da Lei nº 11.471/2009:

Processo Matrícula Ex-Servidor Beneficiário Valor

019.9654.2024.0126051-91 19243951 JANETE MESSIAS DOS 
SANTOS

MARGARETE ROSE MESSIAS 
DOS SANTOS

R$ 1.200,00

019.9654.2024.0130156-81 19322422 LUCIA ALENCAR DE 
ANDRADE MELO

 GEORGE ALENCAR DE FREITAS 
MILITAO

R$ 3.126,99

019.9654.2024.0102876-47 19273386 CLAUDIO ANTÔNIO SANTOS 
DE ALCANTARA

 ROSÂNGELA DOS SANTOS 
ALCÂNTARA

R$ 3.189,54

019.9654.2024.0121770-24 19039272 MARIA DE LOURDES 
CAMPODONIO

PATRICIA CAMPODONIO FERRARI R$ 3.189,54

019.9654.2024.0123555-77 19309475 ABIGAIL HELENA MOTA 
RIBEIRO

ZULEIDE CRISTINA RIBEIRO LIRA R$ 3.189,54

019.9654.2024.0125395-46 19301578 EDMÉLIA MARIA SOUZA 
LEÃO

RUI MAURICIO SOUZA LEÃO R$ 3.189,54

RETIFICAÇÃO:
Na Portaria n° 653/2024, publicada no DOE de 01.08.2024, referente ao deferimento dos pedidos 
de conversão de licença prêmio em pecúnia constantes do ANEXO I da Portaria.
ONDE SE LÊ:    PORTARIA N.º 653 DE 30 DE JULHO DE 2024
LEIA-SE:             PORTARIA N.º736 DE 30 DE JULHO DE 2024

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretaria da Saúde
<#E.G.B#959780#56#1036429/>

<#E.G.B#959904#56#1036564>

Portaria Nº 00835042 de 09 de Agosto de 2024
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve 

readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim

 19446736  PATRICIA DOS SANTOS SILVA  Técnico em 
enfermagem

 08.08.2024  03.02.2025

JULIANA BARBOZA NUNES
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#959904#56#1036564/>

<#E.G.B#959927#56#1036586>

Portaria Nº 00835236 de 09 de Agosto de 2024
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve 

readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim

 19443203  DAIANE CARLA DA SILVA 
PIMENTEL RODRIGUES

 Enfermeiro  29.07.2021  26.10.2021

JULIANA BARBOZA NUNES
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#959927#56#1036586/>

<#E.G.B#959950#56#1036608>

Portaria Nº 00834621 de 09 de Agosto de 2024
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 
51249822 de 09 de Julho de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) 
servidor(a) GERSON DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 19516778.

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#959950#56#1036608/>

<#E.G.B#959958#56#1036616>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

gbsgi
Realce

gbsgi
Realce

gbsgi
Realce


